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ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΕΣΔΕΠ – 1-12-2025 

 

Η Τακτική Εκλογο-απολογιστική Γενική Συνέλευση του ΕΣΔΕΠ για τη θητεία 2023-2025 του 

απερχόμενου ΔΣ πραγματοποιήθηκε στις 1/12/2025, ώρα 13:00 στην Αίθουσα 319, 3ος όροφος, 

Κτιρίου Νομικής Σχολής και Σχολής Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών μετά από 

απόφαση - του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΣΔΕΠ στις 20/11/2025 με θέματα: 

1. Απολογισμός πεπραγμένων απερχόμενου Δ.Σ.  

2. Ορισμός ημερομηνίας διεξαγωγής αρχαιρεσιών για την εκλογή ΔΣ του Συλλόγου 

3. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής 

 

Παρόντα ήταν 21 μέλη ΔΕΠ που όρισαν το προεδρείο της Συνέλευσης ως εξής: 

Σ. Αυγητίδου Γ. Λιτσαρδάκης, Δ. Ραπτάκης,  

 

Η συζήτηση των θεμάτων έγινε με τη σειρά αναγραφής τους στην πρόσκληση 

1. Απολογισμός πεπραγμένων απερχόμενου Δ.Σ.  

 

Κατατέθηκαν δύο σχέδια απολογισμού της δράσης του ΔΣ του ΕΣΔΕΠ, ένα από την 

παράταξη της ΔΗΠΑΚ και ένα από την παράταξη της Συσπείρωσης, τα οποία 

επισυνάπτονται. 

Δόθηκε ο λόγος στις παρατάξεις για την παρουσίαση της πρότασης απολογισμού της δράσης 

του ΕΣΔΕΠ που κατέθεσαν. Οι συνάδελφοι Κονδύλης εκ μέρους της ΔΗΠΑΚ και 

Αγγελόπουλος εκ μέρους της Συσπείρωσης παρουσίασαν ο καθένας το σχέδιο απολογισμού 

που η παράταξή τους έθεσε προς ψήφιση. 

 

Ακολούθησε εκτεταμένη συζήτηση με τοποθετήσεις των μελών της Συνέλευσης. 

 

Κατατέθηκε η έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής η οποία αναγνώστηκε κατά τη διάρκεια τις 

Συνέλευσης, και επισυνάπτεται.  

 

Τα σχέδια τέθηκαν σε ψηφοφορία κατά την οποία: 

α. υπήρξε ομόφωνη έγκριση του οικονομικού απολογισμού και απαλλαγή του ταμία από 

περαιτέρω υποχρεώσεις 

β. ψηφίστηκε το σχέδιο απολογισμού της ΔΗΠΑΚ, το οποίο έλαβε περισσότερες ψήφους, 

δηλαδή 10 ψήφους έναντι 7 ψήφων για το κείμενο της Συσπείρωσης  και 2 λευκά).  

 

2. Ορισμός ημερομηνίας διεξαγωγής αρχαιρεσιών για την εκλογή νέων οργάνων του 

Συλλόγου 

 

Ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών ορίστηκε ομόφωνα η 10-12-2025 από τις 9:00 

έως τις 17:30. Η συνδρομή ορίστηκε ομόφωνα στα 15 ευρώ.  

 

3. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής 

 

Ως μέλη της εφορευτικής επιτροπής ψηφίστηκαν ομόφωνα τα παρακάτω μέλη ΔΕΠ: 

Τακτικά μέλη 

Κωνσταντίνα Ευαγγέλου  

Μαρία Λιτσαρδάκη  

Eλένη Παυλίδου  

Γιάννης Φραγκόπουλος  

Μανώλης Τραχανάς  
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Αναπληρωματικά μέλη 

Μελίνα Παϊσίδου  

Ξένια Χρυσανθοπούλου  

 

Η συνέλευση ολοκληρώθηκε περί τις 15:00 

 

 

Τα μέλη του προεδρείου 

          

     

Δημήτρης Ραπτάκης  Γιώργος Λιτσαρδάκης  Σοφία Αυγητίδου 
 

  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Πρόταση της ΔΗΠΑΚ 

γΙα τον ΑπολογΙσμό δράσης του ΕΣΔΕΠ ΑΠΘ 2023-2025 

 

Ο ΕΣΔΕΠ στη διάρκεια της τρέχουσας θητείας του ΔΣ (από τις 4-12-2023) κλήθηκε να ανταποκριθεί 

στον εξ’ ορισμού αγωνιστικό - διεκδικητικό του ρόλο, ως συνδικαλιστικός φορέας, σε εξαιρετικά 

δύσκολες συνθήκες που διαμόρφωσαν διαχρονικά οι κυβερνητικές πολιτικές, που οδηγούν τόσο στην 

πλήρη μετάλλαξη του δημόσιου – δωρεάν – δημοκρατικού Πανεπιστημίου σε επιχειρηματικό όμιλο 

όσο και στην υποβάθμιση των συνθηκών διαβίωσης του συνόλου των εργαζομένων και της νεολαίας, 

με την επιβολή του δόγματος «κόστους-οφέλους» και του ιδιώνυμου ποινικοποίησης των συλλογικών 

αγώνων. 

 

Ο ΕΣΔΕΠ έχοντας να αντιμετωπίσει την καθόλα καταδικαστέα κυβερνητική πολιτική σε όλα τα πεδία 

(εκπαίδευση, έρευνα, ασφάλεια υποδομών, διαβίωση, υγεία, ελευθερίες, κ.ά.) της πανεπιστημιακής - 

κοινωνικής - οικονομικής ζωής, καθώς και τις εκάστοτε πρυτανείες που δρουν ως «λαγός» για την 

εφαρμογή της πολιτικής του πανεπιστημίου – επιχείρηση – στρατόπεδο, στο ΑΠΘ, αναφορικά με 

- τη χρόνια υποχρηματοδότηση (κατά 2/3) και υποστελέχωση (κατά 1/3) στο ΑΠΘ και στα ΑΕΙ, 

- τις ασυντήρητες ανασφαλείς έως και επικίνδυνες κτιριακές υποδομές (ΣΚΤ, Πολυτεχνική, κ.ά), 

- τις απαράδεκτες συνθήκες εργασίας και λειτουργίας στην εκπαίδευση και στην έρευνα, 

- τη διεύρυνση των ελαστικών σχέσεων εργασίας σε όλο αδιακρίτως το προσωπικό του ΑΠΘ, 

- την υποτίμηση μισθών και εισοδημάτων του ΔΕΠ και των άλλων εργαζομένων (ακρίβεια κ.ά.), 

- τη ραγδαία υποβάθμιση της φοιτητικής μέριμνας (σίτιση και στέγαση, κόστος ζωής), 

- τη διεύρυνση των διδάκτρων και τη γενικευμένη εμπορευματοποίηση της ανωτ. εκπαίδευσης, 

- το αντιεκπαιδευτικό – αγοραίο – αυταρχικό νομικό πλαίσιο (όπως Ν.4957/22, Ν.5224/25), 

- την κρατική καταστολή με τις αναίτιες και βίαιες αστυνομικές επεμβάσεις στο ΑΠΘ, 

- το αντιδημοκρατικό ολιγαρχικό μοντέλο διοίκησης του επιχειρηματικού πανεπιστήμιου, 

- την στρατιωτικοποίηση της έρευνας και της οικονομίας με τα τύμπανα του πολέμου να ηχούν,  

έγκαιρα ανέδειξε τα σημαντικά, έδρασε, και κυρίως κινητοποιήθηκε με ποικίλες δράσεις για την 

υπεράσπιση της δημόσιας δωρεάν Ανώτατης Εκπαίδευσης, των ελευθεριών, του εισοδήματος. 

 

Τα θέματα στην τρέχουσα θητεία του ΔΣ, που επί μακρόν απασχόλησαν τον ΕΣΔΕΠ, με αποφάσεις – 

δράσεις – παρεμβάσεις – κινητοποιήσεις, συχνά από κοινού με τους φοιτητικούς συλλόγους και τα 

σωματεία των εργαζομένων στο ΑΠΘ, κατά κύριο λόγο αφορούσαν και αφορούν: 

- στην ανωτατοποίηση των κολεγίων – ίδρυση των ιδιωτικών «πανεπιστημίων» (2023-24), 

- στην ίδρυση «ξενόγλωσσων» ΠΠΣ εντός ΑΠΘ και «παραρτημάτων» εκτός του ΑΠΘ (Πάφος), 

- στις οικονομικές, μισθολογικές και λειτουργικές - θεσμικές διεκδικήσεις του κλάδου, 

- στην ασφάλεια των υποδομών, και στην αναγκαιότητα συντήρησης - αντισεισμικής θωράκισης, 

- στο ιδιωνυμικό πλαίσιο με πειθαρχικά – κάμερες – διώξεις φοιτητών/ριών και ΔΕΠ (5224/25), 

- στις διαγραφές φοιτητών/ριών για λόγους ψευδο-εξωραϊσμού της δυστοπίας στα ΑΕΙ, 
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- στην απόκρουση της αστυνομοκρατίας στο ΑΠΘ και της καταστολής των κινητοποιήσεων, 

- στην αγοραία εκμετάλλευση υποδομών του ΑΠΘ (Αγρόκτημα – Περτούλι και Ταξιάρχης), 

- στην προκαταρκτική εισαγγελική έρευνα (2024) κατά πάντων (φοιτητών/τριών και ΔΕΠ), 

- στις κυβερνητικές απειλές για διακοπή της χρηµατοδότησης των ΑΕΙ, και κατά των μ. ΔΕΠ, 

- στην καταδίκη του αυταρχισμού και των διώξεων στις α’βάθμια και β’βάθμια εκπαίδευση, 

- στις διώξεις μ. ΔΕΠ (Κτηνιατρική) ως εκφοβισμό για θέματα ακαδημαϊκής εκτροπής, 

- στις αναδιαρθρώσεις - συνενώσεις –συγχωνεύσεις Τμημάτων στο ΑΠΘ (Σχολή ΦΛΣ), 

- στην επιχειρούμενη απεμπόληση του εγκλήματος των Τεμπών με 13 θύματα, μόνο στο ΑΠΘ. 

 

Συνολικά, ο ΕΣΔΕΠ με τα όργανά του, ΔΣ και ΓΣ, έδρασε αποφασιστικά ενάντια σε κυβερνητικές και 

πρυτανικές προκλήσεις, ταυτόχρονα ενεργοποιώντας τα μέλη του σε πολύπλευρες δράσεις, όπως 

ενδεικτικά αναφέρονται στο εξής: 

- περισσότερες από 16 συνεδριάσεις του ΔΣ, εκ των οποίων πολλές δημόσιες, για την έκφραση 

γνώμης γενικά από τα μέλη ΔΕΠ, 
-  τη σύγκληση 4 Γενικών Συνελεύσεων (23/9/2025, 18/2/2025, 6/2/2024, 17/1/2024), 

- περισσότερες από 60 αποφάσεις του ΔΣ καθώς και των έκτακτων ΓΣ, για κρίσιμα θέματα του ΑΠΘ, 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης, και της δημόσιας - κοινωνικής σφαίρας, 

- συμμετοχή σε όλες τις πανελλαδικές απεργίες με την κήρυξη 24ωρων και 48ωρης απεργίας, 

στάσεων εργασίας και αποχές από τα εκπαιδευτικά – διοικητικά καθήκοντα, με οικονομικά – 

θεσμικά αιτήματα του κλάδου, 

- συμμετοχή στα πανεκπαιδευτικά και φοιτητητικά συλλαλητήρια για το έγκλημα στα Τέμπη, και για 

τα θέματα παιδείας, 

- οργάνωση και συμμετοχή σε 3 συνεντεύξεις τύπου (8/5/2025, 18/11/2024, 24/1/2024) από κοινού 
με τα σωματεία εργαζομένων του ΑΠΘ και φοιτητικούς συλλόγους, για τη διακινδύνευση των 

κτιριακών υποδομών, τα ιδιωτικά «πανεπιστήμια», την κατάσταση στη Ανώτατη Εκπαίδευση, και 

επίκαιρα θέματα περί αντιδραστικής νομοθεσίας, καταστολής και εκφοβισμού, 

- διαβήματα (8 φορές) σε όλες (4 διαδοχικές) τις πρυτανικές αρχές για θέματα ασφάλειας των 

υποδομών, φοιτητικά και εκπαιδευτικά, και την αστυνομική καταστολή κατά φοιτητών/ριών και 

ΦΣ, και μια απόπειρα παρέμβασης στη Σύγκλητο (8/10/2025) που απαγορεύτηκε από την 

Πρυτανεία, 

- παρουσία και παρέμβαση αποτροπής των συνεπειών των αστυνομικών επεμβάσεων κατά 

φοιτητών/ριών και ΦΣ (Νομική 19/2/2024, ΣΘΕ 16/3/2024, ΣΘΕ 30/4/2025), παρέμβαση στη ΓΑΔΘ 

για προσαγωγές και συλλήψεις φοιτητών/τριών και στα Δικαστήρια σε δίκες, 

- παρεμβάσεις με υπομνήματα και διαβήματα διαμαρτυρίας στην Εισαγγελία και στη Γενική 

Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης, ενάντια στη διαμόρφωση κλίματος τρομοκράτησης ΦΣ και 

ΔΕΠ (κινητοποιήσεις για ιδιωτικά «πανεπιστήμια» κ.ά.), 

- καταγγελία με υπομνήματα στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας ΠΚΜ και σε Ελεγκτικές Υπηρεσίες 

(Πολεοδομία Θέρμης για την απαράδεκτη κατάσταση στην ΣΚΤ), 

- καταγγελία στο ΥΠΑΙΘ για την ακύρωση - επιλεκτική χρηματοδότηση της έρευνας («Εμπιστοσύνη 

στα αστέρια μας»), καθώς και για την απαίτηση με διοικητικά μέτρα επιστροφής των υποτροφιών 

του ΙΚΥ «εκπρόθεσμης» αποπεράτωσης διδακτορικών διατριβών, 

- διοργάνωση και συνδιοργάνωση εκδηλώσεων εντός του ΑΠΘ για “Μητροπολιτικό Πάρκο Δ.Ε.Θ.” 

(27/5/2025), “Δεν ξεχνάμε – Τέμπη 2025” (27/2/2025), “Τέμπη, 1 χρόνος μετά” (26/2/2024), και 

εκτός (αίθουσα Μ. Αναγνωστάκης, Δημαρχείο Θεσσαλονίκης) «Ενάντια στην ίδρυση ιδιωτικών 

πανεπιστημίων» (19/2/2024) σε συνεργασία με τις ΕΛΜΕ Θεσσαλονίκης, 

- τοποθέτηση καταδίκης για τη γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού και τον αφανισμό της Γάζας από 

τη δολοφονική κυβέρνηση του Ισραήλ, 

- ευρεία δημοσιοποίηση με ανακοινώσεις και δελτία τύπου των αποφάσεων του ΔΣ και των ΓΣ στον 

έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο, ανάρτηση στην επικαιροποιημένη επί τούτου ιστοσελίδα του ΕΣΔΕΠ. 

 

Ο ΕΣΔΕΠ οδεύοντας προς τις εκλογές της 10ης/12/2025 θεωρεί ότι τα ανοικτά μέτωπα όπως 

- η επιδεινούμενη ανεπάρκεια σε χρηματοδότηση και στελέχωση των ΑΕΙ, και τους μισθούς μας, 

- η μέριμνα για τις ανασφαλείς υποδομές σε πλήθος Σχολών εντός και εκτός πανεπιστημιούπολης, 
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- η προσπάθεια επιβολής της «σιγής νεκροταφείου» με το καθεστώς ιδιώνυμου, 

- η ίδρυση «ξενόγλωσσων» ΠΠΣ εντός ΑΠΘ και «παραρτημάτων» εκτός ΑΠΘ και χώρας, 

- η στρατιωτική οικονομία και οι άμεσες συνέπειες της στην υποβάθμιση των κοινωνικών παροχών, 

- η επικίνδυνη εμπλοκή της χώρας μας σε ιμπεριαλιστικούς ανταγωνισμούς με ολέθριες συνέπειες,  

παραμένουν και οξύνονται και για αυτό απαιτείται η συνεχής εγρήγορση και αντιμετώπισή τους. 

 

ΔΗΠΑΚ ΑΠΘ | ΝοέμβρΙΟς 2025 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Απολογισμός δράσης του ΕΣΔΕΠ ΑΠΘ 2023-2025 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΩΝ 

 

Η δράση του ΕΣΔΕΠ 
 

Τα όργανα του ΕΣΔΕΠ, δηλαδή η Γενική Συνέλευση και το Διοικητικό Συμβούλιο παρουσίασαν την 

ακόλουθη δράση.  

Συγκεκριμένα, το ΔΣ: 

• Συγκρότησε το προεδρείο του το Δεκέμβριο του 2023, βάσει της αρχής της αναλογικότητας και 

δεδομένης της άρνησης της πλειοψηφούσας παράταξης να αναλάβει τη θέση του προέδρου. Η 

σύνθεση του ΔΣ άλλαξε με αντικαταστάσεις δύο μελών του κατά τη διάρκεια της διετίας. Η 

λειτουργία του ΔΣ έγινε σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του καταστατικού του ΕΣΔΕΠ.   

• Συντόνισε τη συμμετοχή του Συλλόγου σε κινητοποιήσεις της ακαδημαϊκής κοινότητας εντός και 

εκτός της πανεπιστημιούπολης. 

• Ανταποκρίθηκε σε σειρά προσκλήσεων σε εκδηλώσεις και κινητοποιήσεις των συλλόγων της 

ακαδημαϊκής κοινότητας του ΑΠΘ.  

• Πραγματοποίησε 16 συνεδριάσεις στις οποίες συζήτησε, έλαβε αποφάσεις, εξέδωσε ανακοινώσεις 

και δελτία τύπου για θέματα του διδακτικού και ερευνητικού έργου των μελών ΔΕΠ, τα μισθολογικά 

και υπηρεσιακά τους ζητήματα, για θεσμικά ζητήματα του ΑΠΘ που επηρεάζουν το έργο τους , για 

θέματα σχετικά με την ασφάλεια των υποδομών του ΑΠΘ και την εύρυθμη λειτουργία του 

Ιδρύματος, καθώς και άλλα θέματα του πανεπιστημίου που σχετίζονται με το έργο των μελών ΔΕΠ, 

αλλά και ευρύτερα θέματα της πόλης και της εκπαιδευτικής πολιτικής που αφορούν την 

καθημερινότητα των μελών ΔΕΠ και του συνόλου της ακαδημαϊκής κοινότητας του Α.Π.Θ. 

• Συγκάλεσε πέντε Γενικές Συνελεύσεις του Συλλόγου (1/12/2025, 23/9/2025, 18/2/2025, 6/2/2024, 

8/2/2023). 

• Διοργάνωσε 3 συνεντεύξεις τύπου (8/5/2025, 18/11/2024, 24/1/2024) που αφορούσαν στην 

κατάσταση των υποδομών, τα ΝΠΠΕ, τις εξελίξεις στην Ανώτατη Εκπαίδευση, τις νέες νομοθετικές 

ρυθμίσεις οργάνωσης και λειτουργίας των Πανεπιστημίων και τις πρακτικές καταστολής και 

ποινικοποίησης εντός του ΑΠΘ. 

• Συνέταξε και κατέθεσε 8 διαβήματα προς τις πρυτανικές αρχές για θέματα ασφάλειας των υποδομών, 

οργάνωσης των σπουδών, αστυνομικής καταστολής κατά φοιτητών/ριών και συναδέλφων/ισσών. 

• Διοργάνωσε ή/και συνδιοργάνωσε τις εξής εκδηλώσεις: “Μητροπολιτικό Πάρκο Δ.Ε.Θ.”(27 Μαΐου 
2025), “Δεν ξεχνάμε – Τέμπη 2025”, (27Φεβρουαρίου 2025), “Τέμπη, 1 χρόνος μετά” (26 

Φεβρουαρίου 2024), «Ενάντια στην ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστημίων» (19 Φεβρουαρίου 2024). 

• Συντόνισε τη συμμετοχή του ΕΣΔΕΠ στα πανεκπαιδευτικά συλλαλητήρια για το έγκλημα στα Τέμπη 

και στα συλλαλητήρια σχετικά με την εκπαιδευτική πολιτική. 

• Eξέδωσε περισσότερες από 60 αποφάσεις, για κρίσιμα θέματα του ΑΠΘ, της Ανώτατης 

Εκπαίδευσης, του έργου και της καθημερινότητας των συναδέλφων/ισσών και των φοιτητών/τριών.  

• Συντόνισε τη συμμετοχή του ΕΣΔΕΠ στις πανελλαδικές απεργίες του κλάδου και σε άλλες στάσεις 

εργασίας και αποχές από τα εκπαιδευτικά – διοικητικά καθήκοντα. 

• Διοργάνωσε διαγωνισμό Αφίσας ενάντια στην ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστημίων (Φεβρουάριος 
2024). 

• Αναδιαμόρφωσε και επικαιροποίησε την ιστοσελίδα του συλλόγου και συστηματικά προώθησε όλες 

τις αποφάσεις, δελτία τύπου και ανακοινώσεις του ΔΣ  και των ΓΣ προς το γραφείο του Πρύτανη 
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ώστε να υπάρχει διάχυση μέσω του dep-all. Η διάχυση αυτή υπηρετήθηκε επί πρυτανείας των 

Καθηγητών Α. Αποστολίδη και Χ. Φείδα ενώ επί πρυτανείας του Καθηγητή Α. Αναστασιάδη δεν 

προωθήθηκαν πάντοτε οι ανακοινώσεις του ΕΣΔΕΠ μέσω του dep-all. 

• Δημοσιοποίησε όλες τις αποφάσεις, ανακοινώσεις και δελτία τύπου του ΕΣΔΕΠ στις διευθύνσεις e-

mail των τοπικών και εθνικών ΜΜΕ. Όλες οι αποφάσεις, ανακοινώσεις και δελτία τύπου του 

ΕΣΔΕΠ έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Συλλόγου και στη λίστα διαλόγου dialogos-dep.  

• Βρισκόταν σε συνεχή επικοινωνία και ενίοτε σε συνεργασία με άλλα συνδικαλιστικά όργανα της 

ακαδημαϊκής κοινότητας του ΑΠΘ: τους Συλλόγους ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και ΕΕΠ, τους Συλλόγους 

Εργαζομένων του ΑΠΘ και τους φοιτητικούς συλλόγους των Σχολών και Τμημάτων του ΑΠΘ. 

Παράλληλα, βρισκόταν σε επικοινωνία και επαφή με τους Συλλόγους Μελών ΔΕΠ του ΠΑΜΑΚ και 

του ΔΙΠΑΕ καθώς και με την ΠΟΣΔΕΠ. 

• Πραγματοποίησε 5 συναντήσεις με τις πρυτανικές αρχές του ΑΠΘ και μια παρέμβαση με 

τοποθετήσεις στη Σύγκλητο του ΑΠΘ (8/10/2025). Προγραμμάτισε παρέμβαση στη Σύγκλητο στις 

8/10/2025, η οποία εμποδίστηκε με το κλείδωμα της πόρτας του 6ου ορόφου του κτιρίου διοίκησης 

του ΑΠΘ. 

• Συστηματικά παρενέβη, για τη διασφάλιση της ειρηνικής και ομαλής λειτουργίας του ΑΠΘ, της 

ελευθερίας του λόγου και του συνέρχεσθαι, κατά τη διάρκεια αστυνομικών επεμβάσεων καταστολής 

που έγιναν εντός του ΑΠΘ ή σε εκδηλώσεις μελών της ακαδημαϊκής  κοινότητας εκτός ΑΠΘ (π.χ. 

σε διαδηλώσεις). 

• Συμμετείχε σε δίκες και παραστάσεις στα δικαστήρια, κατέθεσε υπομνήματα και διαβήματα 

διαμαρτυρίας στην Εισαγγελία και στη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης ενάντια στις 

πρακτικές καταστολής και ποινικοποίησης δράσεων της ακαδημαϊκής κοινότητας εντός του ΑΠΘ. 

• Συνέταξε υπομνήματα προς το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (Παράρτημα Κεντρικής Μακεδονίας) 

και προς άλλες ελεγκτικές αρχές (Πολεοδομία Θέρμης) σχετικά με τα προβλήματα των 

εγκαταστάσεων της Σχολής Καλών Τεχνών που βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου Θέρμης.  

 

Η εστίαση της δράσης του ΕΣΔΕΠ 
 

Το πλαίσιο μέσα στο οποίο αναπτύχθηκαν οι δράσεις του ΕΣΔΕΠ χαρακτηρίζεται από τα  πάγια αλλά 

και πιο πρόσφατα προβλήματα των πανεπιστημίων, και ειδικά του ΑΠΘ που δυσχεραίνουν σοβαρά την 

εκπαιδευτική και ερευνητική λειτουργία του: υποχρηματοδότηση, υποστελέχωση, αδυναμία των 

πρυτανικών αρχών να διεκδικήσουν και να υλοποιήσουν μια αναπτυξιακή πολιτική υπέρ του Ιδρύματος, 

εμπέδωση των μηχανισμών πειθάρχησης και νεποτισμού, διώξεις μελών ΔΕΠ, ανεπαρκείς και μη 

ασφαλείς υποδομές, ανύπαρκτη φοιτητική μέριμνα, διεύρυνση των ελαστικών σχέσεων εργασίας, 

κατεύθυνση της έρευνας υπέρ της πολεμικής βιομηχανίας, ενίσχυση της ιδιωτικοποίησης και 

ιδιοποίησης του ΑΠΘ (υποχρεωτική υποβολή επιχειρησιακών σχεδίων από τα Τμήματα και τις Σχολές, 

επιμονή στη δημιουργία ξενόγλωσσων ΠΠΣ, καταστροφική «αξιοποίηση» της περιουσίας του Α.Π.Θ.), 

ευτελισμός των διαδικασιών χρηματοδότησης της έρευνας και της γνώσης ως κοινωνικού αγαθού. Αυτή 

η οριακή κατάσταση επιβαρύνεται δραματικά από τη διογκούμενη γραφειοκρατία που επιβάλλεται στις 

διοικήσεις των Τμημάτων και των Σχολών (π.χ. νέα μητρώα εκλεκτόρων), αλλά κυρίως από τις 

ατέρμονες, γραφειοκρατικές διαδικασίες αξιολόγησης που επιβάλλει η ΕΘΑΑΕ. Ταυτόχρονα, οι 

μισθολογικές απολαβές των μελών ΔΕΠ υπολείπονται σε πραγματικές τιμές εκείνων του 2011. Σε αυτό 

το τοπίο απαξίωσης, προστίθενται οι μεθοδεύσεις για τη λειτουργία ιδιωτικών πανεπιστημίων, οι οποίες 

συνιστούν στην πραγματικότητα εικονική αναβάθμιση κολλεγίων αμφίβολης ποιότητας και καταπατούν 

στην ουσία του την ισχύ του άρθρου 16 του Συντάγματος. Η στρατηγική συρρίκνωσης και υποβάθμισης 

του Δημόσιου Πανεπιστημίου είναι συστηματική και αφορά εκτός των παραπάνω τη δημιουργία 

τεχνητών φραγμών, όπως η Ελάχιστη Βάση Εισαγωγής (ΕΒΕ) και η απειλή με διαγραφή χιλιάδων 

φοιτητών και φοιτητριών (με το Ν+2) από τη δημόσια εκπαίδευση, για να οδηγηθούν τελικά ως 

«πελατεία» στα ιδιωτικά ιδρύματα. Με τον τρόπο αυτό αλλοιώνεται καταστρατηγείται ο δημόσιος, 

δωρεάν και δημοκρατικός χαρακτήρας της ανώτατης εκπαίδευσης, καθώς η γνώση μετατρέπεται από 

κοινωνικό αγαθό σε εμπορεύσιμο προϊόν, ενισχύονται οι κοινωνικές ανισότητες και διαμορφώνεται ένα 

εκπαιδευτικό περιβάλλον, όπου στο οποίο η πρόσβαση εξαρτάται όλο και περισσότερο από την 

οικονομική δυνατότητα των υποψηφίων ή εν ενεργεία φοιτητών και φοιτητριών. Η υποχρηματοδότηση, 

η επιβολή νεοφιλελεύθερων πολιτικών για τη λειτουργία του δημόσιου πανεπιστημίου συμπληρώνεται 
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αγαστά με την προσπάθεια ηγεμονίας συντηρητικών και νεοσυντηρητικών πολιτικών, που 

ποινικοποιούν την διατύπωση ελεύθερης γνώμης και τη συνδικαλιστική και πολιτιστική δράση. Ο νόμος 

5224/2025 για την «ασφάλεια» των ΑΕΙ εισάγει ιδιώνυμα αδικήματα και περιορισμούς στην 

ακαδημαϊκή ελευθερία, ενώ παράλληλα περιορίζει δραστικά το αυτοδιοίκητο  με τη ρύθμιση των 

πειθαρχικών θεμάτων κεντρικά από τον Νομοθέτη και τη δυνατότητα επιβολής του ακόμα και από το 

Υπουργό Παιδείας. Το πρελούδιο αυτών των μηχανισμών πειθάρχησης το βίωσε, μεταξύ άλλων, η 

ακαδημαϊκή κοινότητα και στις κινητοποιήσεις καταδίκης της γενοκτονίας του παλαιστινιακού λαού. 

 

Αναστοχαστικά για τις δράσεις μας  

 

Αρκετές από τις δράσεις του ΕΣΔΕΠ χαρακτηρίστηκαν από εντυπωσιακή συμμετοχή και συστηματική 

παρουσία των συναδέλφων/ισσών (π.χ. εκδηλώσεις για τα Τέμπη, Μητροπολιτικό Πάρκο Δ.Ε.Θ. κ.α.). Θα 

πρέπει πάντως να προβληματιστούμε και να επιδιώξουμε  την περαιτέρω ενίσχυση της συμμετοχής των 

συναδέλφων/ισσών στο σύνολο των δράσεων του ΕΣΔΕΠ και τη δυνατότητα συμπόρευσης  με συλλόγους 

και φορείς που έχουν κοινά αιτήματα για μια δωρεάν, δημόσια, και δημοκρατική εκπαίδευση.  

 

Σχεδιάζοντας την επόμενη μέρα 
 

Ο ΕΣΔΕΠ αντιλαμβάνεται τις δομικές αντιπαραθέσεις στο ΑΠΘ σε πέντε άξονες. Πάνω σε αυτούς τους 

άξονες οφείλει να προγραμματίσει τις μελλοντικές του παρεμβάσεις. 

• Λειτουργία των ακαδημαϊκών θεσμών. Η σύγκρουση εδράζεται ανάμεσα, , στις πρυτανικές αρχές και 

το Συμβούλιο Διοίκησης, από τη μια πλευρά, που δρομολογούν προσχηματικές διαδικασίες 

επικύρωσης προαποφασισμένων επιλογών και, από την άλλη πλευρά, στην ανάγκη για ουσιαστικές, 

δημοκρατικές διαδικασίες συλλογικών αποφάσεων στη βάση της μεγαλύτερης δυνατής συναίνεσης.    

• Εξασφάλιση της στελέχωσης, των υποδομών και των μισθολογικών απολαβών μας. Η σύγκρουση 

εδράζεται ανάμεσα, από τη μια πλευρά, στο ιδεολόγημα ότι με τα δίδακτρα, την «αξιοποίηση»  (δηλ. 

εκποίηση) των πόρων του πανεπιστημίου και το έκτακτο προσωπικό που εργάζεται με όρους 

πρεκαριάτου, θα εξασφαλιστεί η λειτουργία του ΑΠΘ και, από την άλλη πλευρά, στην 

πραγματικότητα που αποδεικνύει ότι μόνο μέσω της αύξησης της δημόσιας χρηματοδότησης μπορούν 

να εξασφαλιστούν η στελέχωση με μόνιμο προσωπικό, η φοιτητική μέριμνα, οι επαρκείς υποδομές, η 

κάλυψη του κόστους λειτουργίας του ΑΠΘ και η διατήρηση και ανάπτυξη των υποδομών του. Μέρος 

αυτής της σύγκρουσης αφορά και τα μισθολογικά μας αιτήματα.  

• Παραγωγή και μοίρασμα της γνώσης. Η σύγκρουση εδράζεται ανάμεσα, από τη μία πλευρά, στους 

κήνσορες και θεράποντες της κατ’ όνομα «αριστείας», της «διεθνοποίησης» μέσω παροχής υπηρεσιών 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, της «στρατιωτικοποίησης» της έρευνας και των επιλεκτικών βραβεύσεων 

και, από την άλλη πλευρά, στους ερευνητές και ερευνήτριες πανεπιστημιακούς που μοχθούν 

καθημερινά στη λογική στην υπηρεσία του ακαδημαϊσμού. 

• Ανάπτυξη όλων των επιστημονικών κλάδων. Η σύγκρουση εδράζεται ανάμεσα, από τη μία πλευρά, σε 

όσους προωθούν τη συρρίκνωση του ΑΠΘ  και, από την άλλη πλευρά, στους πανεπιστημιακούς που 

υποστηρίζουν την ανάπτυξη όλων των κλάδων των επιστημών, των γραμμάτων και των τεχνών. 

Μέρος αυτής της σύγκρουσης αφορά και την δυνατότητα ίδρυσης νέων Τμημάτων.  

• Επιβολή μηχανισμών πειθάρχησης. Η σύγκρουση εδράζεται ανάμεσα, από τη μία πλευρά, στις 

πρακτικές αυταρχισμού και καταστολής, ελέγχου των εκλεκτορικών και νεποτισμού και, από την άλλη 

πλευρά, στην εξασφάλιση ενός περιβάλλοντος ακαδημαϊκής συνύπαρξης με αμοιβαία κατανόηση, 

βάσει διαδικασιών διαλόγου και αξιοκρατίας.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 ΕΝΙΑΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΠΘ 

ΔΙαδΙκτυακός Ιστότοπος: https://esdep.auth.gr/ 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΣΔΕΠ ΑΠΘ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ 

ΤΗΣΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥΤΑΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΕΣΔΕΠ-ΑΠΘ 

 

Τα μέλη τις εξελεγκτικής Επιτροπής: 

https://esdep.auth.gr/
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1. Βασίλης Καρακώστας 

2. Κων/να Μπουμπάρα 

3. Μιχάλης Σιγάλας 

Συνεδρίασαν σήμερα την Παρασκευή 28 Νοεμβρίου 2025 και παρουσία τις Ταμία του ΕΣΔΕΠ 

Χριστίνας Αδάμου, έλεγξαν το βιβλίο του Ταμείου και τα παραστατικά τις οικονομικής διαχείρισης 

του Συλλόγου για τη χρήση τις παρούσας θητείας του ΔΣ (2023-2025). Από τον έλεγχο 

διαπιστώθηκε τάξη στην τήρηση του βιβλίου του ταμείου και αντιστοιχία των παραστατικών με τις 

εγγραφές στο βιβλίο. 

 

Αναλυτικά, η κίνηση στο ταμείο του Συλλόγου έχει ως εξής: 

 

ΕΣΟΔΑ 

α. Ταμειακό Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης 3.350.65  

β. Συνδρομές 346 Μελών x 10 ευρώ (θητεία 2023-2025) 3.460.00  

γ. Συνολικοί τόκοι 0.98  

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 6.811,63  

 

ΕΞΟΔΑ 

α. Συνδρομές ΕΣΔΕΠ ΑΠΘ στην ΠΟΣΔΕΠ (2023) 3.500,00  

β. Αγορά Φακέλων / Φωτοτυπίες για Εκλογές ΕΣΔΕΠ 190,00  

γ. Έξοδα κίνησης συμμετοχής οκτώ (8) συνέδρων στο 16ο Συνέδριο της ΠΟΣΔΕΠ 800,00  

δ. Έξοδα σε Εκδηλώσεις του ΕΣΔΕΠ (στεφάνια, πανώ, αφισών, παρουσίας, κ.ά.) 1.770,00 

ε. Τραπεζικά έξοδα αποστολής 14,80  

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 6.274,80  

 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΣΟΔΑ 6.811,63  

ΕΞΟΔΑ 6.274,80  

ΣΥΝΟΛΟ 536.78  

ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 543.74  

 

Τα μέλη της εξελεγκτικής Επιτροπής:  

Βασίλης Καρακώστας 

Κων/να Μπουμπάρα  

Μιχάλης Σιγάλας 

 

 


